
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 17.08.2022  № 338 

пгт Пижанка  
 

О прогнозе социально-экономического развития  

Пижанского муниципального округа Кировской области  

на долгосрочный период до 2035 года 

 
          В соответствии с постановлением администрации Пижанского района  

от 17.08.2021 № 176 «О порядке разработки и корректировки прогнозов 

социально-экономического развития Пижанского муниципального округа 

Кировской области на долгосрочный и среднесрочный периоды» 

администрация Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития 

Пижанского муниципального округа Кировской области на долгосрочный 

период до 2035 года  согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу:  

2.1. Постановление администрации Пижанского района от 29.12.2014 

№ 254 «Об утверждении плана подготовки документов стратегического 

планирования Пижанского муниципального района»; 

2.2.  Постановление администрации Пижанского района от 28.04.2015 

№ 64 «О внесении изменений в план подготовки документов стратегического 

планирования Пижанского муниципального района»; 

2.3. Постановление администрации Пижанского района от 29.05.2015 

№ 81 «О внесении изменений в план подготовки документов стратегического 

планирования Пижанского муниципального района»; 

 



2.4. Постановление администрации Пижанского района от 19.11.2015 

№ 212 «О внесении изменений в план подготовки документов 

стратегического планирования Пижанского муниципального района». 

 
Глава Пижанского  

муниципального округа                                                                 А.Н. Васенин 



  
         

Приложение 

               
  

       
УТВЕРЖДЁН 

  
         

постановлением администрации 

  

         

Пижанского 
муниципального округа 

 
  

       

от 17.08.2022  года  № 338 

              ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Пижанского муниципального округа Кировской области на долгосрочный период до 2035 года 

 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 вариант 
2 

вариант 

3 

вариант 
1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 

Население 

Численность постоянного 

населения 

(среднегодовая)  

человек 8865 8631 8385 8144 8146 8160 7907 7914 7925 7675 7688 7711 

% к 
предыдущему 

году 
97,48 97,36 97,15 97,13 97,15 97,30 97,09 97,15 97,30 97,07 97,14 97,30 

Промышленное производство  

Отгружено товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по видам 

экономической 

деятельности по полному 

кругу организаций всего 

(B+С+D+E)  

тыс.рублей в 

ценах 
соответствующ

их лет 

497092,

0 

473739,

0 

589585,

0 
558570,0 

571291,

0 
573312 585054,0 599417,0 601593 615343,0 632586,0 635017 

Темп роста отгрузки 

% к 
предыдущему 

году в 

действующих 
ценах 

107,31 95,30 124,45 94,74 96,90 97,24 104,74 104,92 104,93 105,18 105,53 105,45 

Индекс-дефлятор 
% к 

предыдущему 

году 
106,10 106,67 109,12 104,24 104,10 104,00 104,33 104,18 104,10 104,38 104,18 104,15 

Индекс производства 

% к 

предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

101,10 89,35 113,97 90,89 93,08 93,50 100,39 100,71 100,80 100,77 101,30 101,35 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 вариант 
2 

вариант 

3 

вариант 
1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 

 

Сельское хозяйство 

Стоимость 

произведенной продукции 

сельского хозяйства 

тыс.руб. в 

ценах 

соответствующ
их лет 

1559627

,0 

1466259

,7 

1844412

,43 

2003894,4

6 

2014183

,78 

2025210

,0 

2105681,7

5 

2123553,4

3 

2153441,0

0 

2198145,5

6 

2231539,0

4 
2295600,0 

Индекс физического 

объема 

в % к 

предыдущему 
году в 

сопоставимых 

ценах 

100,90 90,14 111,32 100,14 101,30 102,14 100,46 101,18 102,14 100,38 101,14 102,80 

Индекс дефлятор 
в % к 

предыдущему 

году 
  104,30 113,00 108,50 107,80 107,50 104,60 104,20 104,10 104,00 103,90 103,70 

Строительство  

Ввод в эксплуатацию 

жилых домов за счет всех 

источников 

финансирования  

тыс. кв. метров 

в общей 
площади 

1,91 1,0 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 0,8 1,0 1,0 

в % к 

предыдущему 

году 
  52,4 80,0 93,8 100,0 100,0 100,0 112,5 112,5 106,7 111,1 111,1 

Торговля и услуги населению  

Оборот розничной 

торговли 

тыс.руб. в 

ценах 

соответствующ
их лет 

757981,

50 

855784,

24 

946698,

47 

1037581,5

3 

1037759

,51 

1041558

,0 

1093665,9

2 

1095095,7

2 
1100242,5 

1157580,8

5 

1162685,0

3 
1169356,4 

в % к 

предыдущему 
году в 

сопоставимых 

ценах 

91,4 104,35 91,50 100,00 100,2 100,3 100,1 100,5 100,7 100,9 101,6 101,9 

Индекс-дефлятор 
в % к 

предыдущему 

году 
104,2 108,2 120,9 109,6 109,4 109,1 105,3 105,0 104,9 104,9 104,5 104,3 

Объем платных услуг 

населению 

тыс.руб. в 
ценах 

соответствующ

их лет 

79400,3

8 

86855,9

8 

93820,9

6 
98047,03 

98152,4

8 
98449,0 102459,15 102585,44 103106,8 107382,00 107638,60 108508,2 

в % к 

предыдущему 
89,79 104,68 99,1 100,1 100,4 100,8 100,0 100,4 100,8 100,1 100,6 100,9 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 вариант 
2 

вариант 

3 

вариант 
1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 

году в 
сопоставимых 

ценах 

Индекс-дефлятор 
в % к 

предыдущему 
году 

103,8 104,5 109,0 104,4 104,2 104,1 104,5 104,1 103,9 104,7 104,3 104,3 

Инвестиции 

Инвестиции в основной 

капитал за счет всех 

источников 

финансирования (по 

местонахождению 

заказчика)  

тыс.руб. в 

ценах 

соответствующ
их лет 

317845,

0 

297649,

0 

191838,

0 
171627,0 

174335,

0 

178101,

0 
174853,0 180264,0 186240,0 180552,0 192232,0 198430,0 

в % к 

предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

108,7 88,1 56,4 83,1 84,6 86,6 95,6 97,3 98,6 97,4 100,9 101,0 

Индекс-дефлятор 
в % к 

предыдущему 

году 
106,2 106,3 114,3 107,7 107,4 107,2 106,6 106,3 106,1 106,0 105,7 105,5 

Финансы  

Прибыль прибыльных 

организаций 

тыс. рублей 201702,0 210395,0 169105,0 169912,0 173377,0 175223,0 171280,0 176698,0 179141,0 173271,0 179829,0 181255,0 

% к 

предыдущему 
году 

117,3 104,31 80,38 100,48 102,53 103,62 100,81 101,92 102,24 101,16 101,77 101,2 

Труд и занятость 

Численность 

экономически активного 

населения 

человек 3458,0 3425,0 3322,0 3252,0 3264,0 3285,0 3210,0 3225,0 3250,0 3176,0 3195,0 3211,0 

% к 

предыдущему 
году 

102,4 99,0 97,0 97,9 98,3 98,9 98,7 98,8 98,9 98,9 99,1 99,2 

Среднегодовая 

численность занятых в 

экономике, включая лиц, 

занятых в личном 

подсобном хозяйстве 

человек 2810,0 2758,0 2732,0 2702,0 2714,0 2720,0 2675,0 2690,0 2710,0 2658,0 2677,0 2700,0 

% к 

предыдущему 

году 
97,2 98,1 99,1 98,9 99,3 99,6 99,0 99,1 99,6 99,4 99,5 99,6 

Численность 

безработных, 
человек 138 89 87 85 85 85 83 83 83 81 81 81 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 вариант 
2 

вариант 

3 

вариант 
1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 

зарегистрированных в 

государственных 

учреждениях службы 

занятости населения 

(среднегодовая) 

% к 

предыдущему 

году 
151,6 64,5 97,8 97,7 97,7 97,7 97,6 97,6 97,6 97,6 97,6 97,6 

Уровень 

зарегистрированной 

безработицы 

(среднегодовой) 

% 3,99 2,60 2,62 2,61 2,60 2,59 2,59 2,57 2,56 2,55 2,54 2,53 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата в 

расчете на одного 

работника 

рублей 
25786,9

6 

28360,4

5 

30975,7

6 
33416,40 

34157,3

6 

34566,2

0 
35144,65 36694,43 37500,20 36897,50 38977,59 39969,30 

% к 

предыдущему 

году 
104,52 109,98 109,22 107,88 110,27 111,59 105,17 107,43 108,49 104,99 106,22 106,58 

 

Продолжение приложения 

 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

прогноз 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1 

вариант 

2 

вариант 

3 

вариант 
1 вариант 

2 

вариант 

3 

вариант 
1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 

Население 

Численность постоянного 

населения 

(среднегодовая)  

человек 7450 7470 7505 7233 7259 7307 7022 7056 7116 6818 6860 6933 

% к 

предыдущему 
году 

97,07 97,16 97,33 97,08 97,18 97,36 97,09 97,20 97,39 97,10 97,22 97,42 

Промышленное производство 

Отгружено товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по видам ЭД  по 

полному кругу 

организаций всего 

(B+С+D+E)  

тыс.рублей в 

ценах 

соответствующ
их лет 

612235,

5 

639493,

8 

646447,

8 
609143,7 

647113,

4 

659376,

7 
606670,6 655467,6 672564,3 604808,1 664581,9 686015,5 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 

прогноз 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1 

вариант 

2 

вариант 

3 

вариант 
1 вариант 

2 

вариант 

3 

вариант 
1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 

Темп роста отгрузки 

% к 
предыдущему 

году в 

действующих 
ценах 

99,50 101,09 101,80 99,50 101,19 102,00 99,59 101,29 102,00 99,69 101,39 102,00 

Индекс-дефлятор 
% к 

предыдущему 

году 

100,5 101,6 101,8 100,5 101,7 102 100,6 101,8 102 100,7 101,9 102 

Индекс производства 

% к 
предыдущему 

году в 

сопоставимых 
ценах 

99,00 99,50 100,00 99,00 99,50 100,00 99,00 99,50 100,00 99,00 99,50 100,00 

Сельское хозяйство 

Стоимость произведенной 

продукции сельского 

хозяйства 

тыс.руб. в 

ценах 

соответствующ

их лет 

2272882,

5 

2305251,

2 

2369196,

9 
2345614,7 

2376783,

2 

2440405,

5 
2420674,4 2452982,9 2518771,8 2498136,0 2531625,5 2599654,6 

Индекс физического 

объема 

в % к 

предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

100,00 100,10 100,20 100,00 100,10 100,20 100,00 100,20 100,40 100,00 100,20 100,40 

Индекс дефлятор 
в % к 

предыдущему 

году 

103,40 103,20 103,00 103,20 103,00 102,80 103,20 103,00 102,80 103,20 103,00 102,80 

Строительство  

Ввод в эксплуатацию 

жилых домов за счет всех 

источников 

финансирования  

тыс. кв. метров 

в общей 

площади 
0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,9 0,8 0,8 0,9 

в % к 
предыдущему 

году 
100,0 82,0 83,0 100,0 100,0 101,2 100,0 101,2 101,2 100,0 100,0 100,0 

Торговля и услуги населению 

Оборот розничной 

торговли 

тыс.руб. в 

ценах 

соответствующ
их лет 

1230347,

5 

1239422,

2 

1248980,

3 
1314092,3 

1323817,

0 

1334055,

8 
1406302,2 1416727,8 1427693,2 1496235,3 1507358,7 1521992,3 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 

прогноз 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1 

вариант 

2 

вариант 

3 

вариант 
1 вариант 

2 

вариант 

3 

вариант 
1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 

в % к 
предыдущему 

году в 

сопоставимых 
ценах 

102,1 102,5 102,8 102,6 102,8 103,1 103,0 103,2 103,5 102,5 102,7 103,0 

Индекс-дефлятор 
в % к 

предыдущему 
году 

104,1 104,0 103,9 104,1 103,9 103,6 103,9 103,7 103,4 103,8 103,6 103,5 

Объем платных услуг 

населению 

тыс.руб. в 

ценах 

соответствующ
их лет 

112111,

4 

112495,

9 

113634,

8 
116595,9 

116892,

0 

118542,

7 
120905,5 121338,2 123301,5 125148,8 125725,2 128016,5 

в % к 

предыдущему 
году в 

сопоставимых 

ценах 

100,1 100,3 100,6 100,0 100,2 100,5 99,9 100,1 100,4 100,3 100,5 100,8 

Индекс-дефлятор 
в % к 

предыдущему 

году 
104,3 104,2 104,1 104,0 103,9 103,8 103,8 103,7 103,6 103,2 103,1 103,0 

Инвестиции  

Инвестиции в основной 

капитал за счет всех 

источников 

финансирования (по 

местонахождению 

заказчика)  

тыс.руб. в 

ценах 
соответствующ

их лет 

182169,

7 

192678,

6 

197967,

3 
181178,7 

192015,

2 

197886,

9 
180219,9 191581,2 198040,4 179303,5 190989,6 198029,4 

в % к 

предыдущему 
году в 

сопоставимых 

ценах 

96,0 96,1 96,3 96,0 96,1 96,3 96,2 96,4 96,6 96,5 96,6 96,8 

Индекс-дефлятор 
в % к 

предыдущему 

году 
105,1 104,3 103,6 103,6 103,7 103,8 103,4 103,5 103,6 103,1 103,2 103,3 

Финансы 

Прибыль прибыльных 

организаций 

тыс. рублей 175177,0 181986,9 183792,6 178680,5 185990,7 188203,6 182254,1 190268,4 192908,7 186081,5 194834,9 197924,3 

% к 
предыдущему 

году 

 

101,1 101,2 101,4 102,0 102,2 102,4 102,0 102,3 102,5 102,1 102,4 102,6 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 

прогноз 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1 

вариант 

2 

вариант 

3 

вариант 
1 вариант 

2 

вариант 

3 

вариант 
1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 

Труд и занятость 

Численность 

экономически активного 

населения 

человек 3141,1 3166,2 3185,3 3106,5 3137,7 3159,8 3072,3 3109,5 3134,6 3038,5 3081,5 3109,5 

% к 

предыдущему 

году 
98,9 99,1 99,2 98,9 99,1 99,2 98,9 99,1 99,2 98,9 99,1 99,2 

Среднегодовая 

численность занятых в 

экономике, включая лиц, 

занятых в личном 

подсобном хозяйстве 

человек 2642,1 2663,6 2689,2 2626,2 2650,3 2678,4 2610,4 2637,0 2667,7 2594,8 2623,9 2657,1 

% к 

предыдущему 
году 

99,4 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 

Численность 

безработных, 

зарегистрированных в 

государственных 

учреждениях СЗН 

(среднегодовая) 

человек 79 79 79 77,0 77 77 75 75 75 73 73 73 

% к 

предыдущему 

году 
97,5 97,5 97,5 97,5 97,5 97,5 97,5 97,5 97,5 97,3 97,4 97,4 

Уровень 

зарегистрированной 

безработицы (среднегод) 

% 2,55 2,54 2,53 2,55 2,54 2,53 2,55 2,54 2,53 2,54 2,52 2,50 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата в 

расчете на одного 

работника 

рублей 38557,9 40926,5 42167,6 40254,4 42931,9 44444,7 41985,4 44992,6 46800,2 43748,8 47107,2 49233,8 

% к 

предыдущему 
году 

104,5 105,0 105,5 104,4 104,9 105,4 104,3 104,8 105,3 104,2 104,7 105,2 

 

Продолжение приложения 

 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

2030 год 2031 год 2032 год 2033 год 

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

1 вариант 

  
2 вариант 

3 вариант 

  

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

Население  

Численность постоянного 

населения 

(среднегодовая)  

человек 6621 6670 6756 6431 6488 6586 6246 6311 6422 6068 6141 6264 

% к предыд 

году 
97,11 97,24 97,45 97,12 97,26 97,48 97,13 97,28 97,51 97,14 97,30 97,54 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 

2030 год 2031 год 2032 год 2033 год 

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

1 вариант 

  
2 вариант 

3 вариант 

  

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

Промышленное производство 

Отгружено товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по видам ЭД по 

полному кругу 

организаций всего 

(B+С+D+E)  

тыс.рублей в 

ценах 

соответствующ

их лет 

602951,

4 

674484,

2 

700421,

9 
601697,2 

685205,

1 

716531,

6 
600445,7 696778,2 733728,3 599791,2 709240,1 752071,5 

Темп роста отгрузки 

% к 
предыдущему 

году в 

действующих 
ценах 

99,69 101,49 102,10 99,79 101,59 102,30 99,79 101,69 102,40 99,89 101,79 102,50 

Индекс-дефлятор 
% к 

предыдущему 

году 

100,7 102 102,1 100,8 102,1 102,3 100,8 102,2 102,4 100,9 102,3 102,5 

Индекс производства 

% к 

предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

99,00 99,50 100,00 99,00 99,50 100,00 99,00 99,50 100,00 99,00 99,50 100,00 

Сельское хозяйство 

Стоимость произведенной 

продукции сельского 

хозяйства 

тыс.руб. в 

ценах 

соответствующ
их лет 

2578076

,4 

2615397

,0 

2685807

,2 
2660574,8 

2701940

,5 

2774814

,8 
2745713,2 2791347,7 2869624,7 2833576,0 2886588,4 2973574,0 

Индекс физического 

объема 

в % к 

предыдущему 
году в 

сопоставимых 

ценах 

100,00 100,30 100,50 100,00 100,30 100,50 100,00 100,30 100,60 100,00 100,40 100,80 

Индекс дефлятор 
в % к 

предыдущему 

году 

103,20 103,00 102,80 103,20 103,00 102,80 103,20 103,00 102,80 103,20 103,00 102,80 

Строительство  

Ввод в эксплуатацию 

жилых домов за счет всех 

тыс. кв. метров 

в общей 

площади 
0,8 0,8 0,9 0,8 0,8 0,9 0,8 0,8 0,9 0,8 0,8 0,9 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 

2030 год 2031 год 2032 год 2033 год 

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

1 вариант 

  
2 вариант 

3 вариант 

  

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

источников 

финансирования  
в % к 

предыдущему 

году 
100,0 100,0 100,0 100,0 101,2 101,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Торговля и услуги населению 
  

Оборот розничной 

торговли 

тыс.руб. в 

ценах 

соответствующ
их лет 

1585731

,1 

1597559

,0 

1614667

,9 
1682245,1 

1694824

,8 

1716322

,6 
1775946,1 1789270,6 1813766,8 1878563,8 1892690,5 1920488,8 

в % к 

предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

102,2 102,4 102,7 102,4 102,6 102,9 102,0 102,2 102,5 102,3 102,5 102,8 

Индекс-дефлятор 
в % к 

предыдущему 

году 
103,7 103,5 103,3 103,6 103,4 103,3 103,5 103,3 103,1 103,4 103,2 103,0 

Объем платных услуг 

населению 

тыс.руб. в 

ценах 
соответствующ

их лет 

128784,

9 

129383,

8 

131748,

7 
131743,8 

132362,

5 

134789,

0 
134378,7 135147,1 137765,8 136389,8 137579,7 140666,3 

в % к 
предыдущему 

году в 

сопоставимых 
ценах 

100,2 100,4 100,7 99,9 100,1 100,4 100,0 100,2 100,5 99,8 100,0 100,3 

Индекс-дефлятор 
в % к 

предыдущему 

году 
102,7 102,5 102,2 102,4 102,2 101,9 102,0 101,9 101,7 101,7 101,8 101,8 

Инвестиции  

Инвестиции в основной 

капитал за счет всех 

источников 

финансирования (по 

местонахождению 

заказчика)  

тыс.руб. в 

ценах 

соответствующ

их лет 

180668,

7 

192827,

7 

200540,

4 
179598,5 

192268,

7 

200566,

4 
181500,8 194893,1 204128,1 182393,8 196647,4 206587,8 

в % к 
предыдущему 

году в 

сопоставимых 
ценах 

96,7 96,8 97,0 96,7 96,9 97,1 96,8 97,0 97,3 97,0 97,3 97,5 

Индекс-дефлятор 
в % к 

предыдущему 

году 
104,2 104,3 104,4 102,8 102,9 103,0 104,4 104,5 104,6 103,6 103,7 103,8 



Наименование показателя 
Единица 

измерения 

2030 год 2031 год 2032 год 2033 год 

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

1 вариант 

  
2 вариант 

3 вариант 

  

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

Финансы  

Прибыль прибыльных 

организаций 

тыс. рублей 
190175,

3 

199705,

8 

203466,

2 
194359,1 

204898,

1 

209366,

7 
198829,4 210635,3 216066,4 203402,5 216743,7 223196,6 

% к 
предыдущему 

году 
102,2 102,5 102,8 102,2 102,6 102,9 102,3 102,8 103,2 102,3 102,9 103,3 

Труд и занятость 

Численность 

экономически активного 

населения 

человек 3005,1 3053,8 3084,6 2972,1 3026,3 3059,9 2939,4 2999,1 3035,4 2907,0 2972,1 3011,2 

% к 
предыдущему 

году 
98,9 99,1 99,2 98,9 99,1 99,2 98,9 99,1 99,2 98,9 99,1 99,2 

Среднегодовая 

численность занятых в 

экономике, включая лиц, 

занятых в личном 

подсобном хозяйстве 

человек 2579,2 2610,7 2646,4 2563,7 2597,7 2635,8 2548,4 2584,7 2625,3 2530,5 2569,2 2612,2 

% к 

предыдущему 
году 

99,4 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 99,3 99,4 99,5 

Численность 

безработных, 

зарегистрированных в 

государственных 

учреждениях службы 

занятости населения 

(среднегодовая) 

человек 71 71 71 69 69 69 67 67 67 65 65 65 

% к 
предыдущему 

году 
97,3 97,4 97,4 97,3 97,4 97,4 97,1 97,1 97,0 97,1 97,1 97,0 

Уровень 

зарегистрированной 

безработицы 

(среднегодовой) 

% 2,54 2,52 2,50 2,54 2,52 2,50 2,54 2,52 2,50 2,52 2,50 2,45 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата в 

расчете на одного 

работника 

рублей 45542,5 49274,2 51744,8 47364,2 51442,2 54280,3 49258,7 53654,3 56777,2 51229,1 55907,7 59275,3 

% к 

предыдущему 

году 
104,1 104,6 105,1 104,0 104,4 104,9 104,0 104,3 104,6 104,0 104,2 104,4 

 

 

 

 

 

 



Продолжение приложения 

 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

прогноз 2034 год прогноз 2035 год 

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

Население  

Численность 

постоянного 

населения 

(среднегодовая)  

человек 5895 5976 6111 5727 5817 5963 

% к предыдущему 

году 
97,15 97,32 97,56 97,16 97,34 97,58 

Промышленное производство   

Отгружено товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ 

и услуг 

собственными 

силами по видам 

ЭД по полному 

кругу организаций 

всего (B+С+D+E)  

тыс.рублей в ценах 

соответствующих 
лет 

599731,2 722630,6 771625,4 599671,3 736992,8 793230,9 

Темп роста 

отгрузки 

% к предыдущему 

году в 

действующих 
ценах 

99,99 101,89 102,60 99,99 101,99 102,80 

Индекс-дефлятор 
% к предыдущему 

году 

101 102,4 102,6 101 102,5 102,8 

Индекс 

производства 

% к предыдущему 
году в 

сопоставимых 

ценах 

99,00 99,50 100,00 99,00 99,50 100,00 

Сельское хозяйство  

Стоимость 

произведенной 

продукции 

сельского хозяйства 

тыс.руб. в ценах 

соответствующих 

лет 
2924250,4 2985078,8 3081288,7 3017826,5 3090004,4 3196072,9 

Индекс 

физического объема 

в % к предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

100,00 100,40 100,80 100,00 100,50 100,90 

Индекс дефлятор 
в % к предыдущему 

году 
103,20 103,00 102,80 103,20 103,00 102,80 



Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

прогноз 2034 год прогноз 2035 год 

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

Строительство 

Ввод в 

эксплуатацию 

жилых домов за 

счет всех 

источников 

финансирования  

тыс. кв. метров в 
общей площади 

0,8 0,9 0,9 0,8 0,9 0,9 

в % к предыдущему 
году 

100,0 101,2 101,2 100,0 100,0 100,0 

Торговля и услуги населению  

Оборот розничной 

торговли 

тыс.руб. в ценах 

соответствующих 
лет 

1994880,7 2006005,9 2037438,9 2112229,6 2121973,1 2157321,8 

в % к предыдущему 

году в 

сопоставимых 
ценах 

102,7 102,9 103,2 102,5 102,7 103,0 

Индекс-дефлятор 
в % к предыдущему 

году 
103,4 103,0 102,8 103,3 103,0 102,8 

Объем платных 

услуг населению 

тыс.руб. в ценах 

соответствующих 
лет 

139393,3 140752,3 144340,5 142744,8 144283,0 148257,9 

в % к предыдущему 
году в сопост ценах 

100,1 100,3 100,6 100,2 100,4 100,7 

Индекс-дефлятор 
в % к предыдущему 

году 
102,1 102,0 102,0 102,2 102,1 102,0 

Инвестиции 

Инвестиции в 

основной капитал за 

счет всех 

источников 

финансирования (по 

местонахождению 

заказчика)  

тыс.руб. в ценах 
соответствующих 

лет 
182937,3 198645,3 209316,5 185651,9 203030,6 214798,5 

в % к предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

97,0 97,6 97,8 97,3 97,9 98,2 

Индекс-дефлятор 
в % к предыдущему 

году 
103,4 103,5 103,6 104,3 104,4 104,5 

Финансы  

Прибыль 

прибыльных 

организаций 

тыс. рублей 208284,1 223246,0 231008,5 213282,9 230166,6 239324,8 

% к предыдущему 

году 
102,4 103,0 103,5 102,4 103,1 103,6 



Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

прогноз 2034 год прогноз 2035 год 

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

1 вариант 

  

2 вариант 

  

3 вариант 

  

Труд и занятость 

Численность 

экономически 

активного 

населения 

человек 2875,1 2945,3 2987,1 2843,4 2918,8 2963,2 

% к предыдущему 

году 
98,9 99,1 99,2 98,9 99,1 99,2 

Среднегодовая 

численность 

занятых в 

экономике, включая 

лиц, занятых в 

личном подсобном 

хозяйстве 

человек 2512,8 2553,8 2599,1 2492,7 2535,9 2583,5 

% к предыдущему 

году 
99,3 99,4 99,5 99,2 99,3 99,4 

Численность 

безработных, 

зарегистрированных 

в государственных 

учреждениях 

службы занятости 

населения 

(среднегодовая) 

человек 63 64 63 61 62 61 

% к предыдущему 

году 
97,1 97,1 97,0 97,1 97,1 97,0 

Уровень 

зарегистрированной 

безработицы 

(среднегодовой) 

% 2,52 2,50 2,45 2,52 2,50 2,45 

Среднемесячная 

номинальная 

начисленная 

заработная плата в 

расчете на одного 

работника 

рублей 53278,2 58255,9 61883,5 55409,4 60702,6 64606,3 

% к предыдущему 

году 
104,0 104,2 104,4 104,0 104,2 104,4 

 


